Página 1 de 2

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 4 (quatro) postos de trabalho na modalidade de contrato
de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado da carreira geral de assistente técnico para a Delegação
Regional do Norte.

ATA N.º 5

Aos 21 dias do mês de julho de 2022, reuniu por via eletrónica, através da plataforma digital Microsoft Teams, o Júri do

procedimento concursal para preenchimento de 4 (quatro) postos de trabalho na carreira e categoria de assistente

técnico na Delegação Regional do Norte, cujo aviso n.º 6525/2022, foi publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º

63, de 30 de março 2022 e publicitado na BEP com o número, OE202203/0949, estando presentes todos os membros

que o compõem, conforme a deliberação do Conselho Diretivo, de 16 de março de 2022, constituído pelos seguintes

elementos:

Presidente - António Gandra D'Almeida - Diretor da Delegação Regional do Norte

Vogal Efetiva - Albertina Maria Pereira Ferreira Costa Assistente Técnica da Delegação Regional do Norte, e, pela Vogal

Suplente - Maria Alexandra Peres do Departamento de Gestão de Recursos Humanos.

Ordem de trabalhos:

1. Identificação dos candidatos admitidos que estiveram presentes para a realização da Entrevista Profissional de

Seleção (EPS) no dia 20 de março.

2. Realização e resultados obtidos na Entrevista Profissional de Seleção.

3. Elaboração do projeto de lista unitária de ordenação final.

4. Realização da audiência prévia do projeto lista de ordenação final

Ponto 1. Identificação dos candidatos admitidos que acederam ao convite para a realização EPS

Relativamente aos candidatos notificados e que confirmaram a intenção de presença para a realização da EPS

apurou-se através da extração da plataforma o seguinte:

N.º Nome completo
Confirmo de

presença

1 10h00 - Anabela Alves Monteiro Gonçalves Sim

2 10h30 - Arminda Maria Gonçalves Branco Lascasas Sim

3 11H00 - Diana Sofia Cacais Pereira Sim

4 11h30 - Filipe Nunes e Santos Mota  Sim

5 12h00 – Jorge Paulo Fernandes Mota  Não a)

6 14h30 - Manuel António Oliveira Vale  Sim

6 15h00 - Vitor João Gomes da Silva  Sim

7 15h30 - Flávio António da Fonseca Alves Sim

a) O candidato apresentou, a 19 de julho, por e-mail a sua desistência ao procedimento concursal em apreço.

Ponto 2.  Realização e resultados obtidos na Entrevista Profissional de Seleção.

A realização das EPS decorreu de acordo com o Guião elaborado pelo júri, tendo o júri deliberado atribuir as notas que

a seguir se indicam no quadro abaixo, considerando a avaliação atribuída em cada um dos parâmetros identificados nas

respetivas fichas individuais, sendo que o Guião e as fichas devidamente preenchidas mostram-se arquivadas junto das

demais peças do procedimento concursal. (Lista em anexo à presente Ata)

 Página 2 de 2

Nº Cand. Hora EPS Nome completo Pontuação EPS

1 10h00 Anabela Alves Monteiro Gonçalves 12,00

2 10h30 Arminda Maria Gonçalves Branco Lascasas 19,33

3 11h00 Diana Sofia Cacais Pereira 17,00

4 11h30 Filipe Nunes e Santos Mota  16,00

6 14h30 Manuel António Oliveira Vale  10,00

7 15h00 Vitor João Gomes da Silva 18,33

8 15h30 Flávio António da Fonseca Alves 11,00

Ponto 3. Elaboração do projeto de lista unitária de ordenação final

Considerando a classificação obtida na Prova de Conhecimentos e na Entrevista Profissional de Seleção, o júri deliberou

atribuir as seguintes classificações finais, de acordo com respetiva fórmula:  CF = 0,70 PC + 0,30 EPS.

Posição Nome Completo

Resultados obtidos PC
Classificação

PC
Ponderação

(70%) PC
Classificação

EPS
Ponderação
(30%) EPS

Classificação
Final  Questões

Múltiplas
Questão
aberta

1.º Filipe Nunes e Santos Mota  14,70 1,50 16,20 11,34 16,00 4,80 16,14

2.º Vitor João Gomes da Silva 13,30 1,50 14,80 10,36 18,33 5,50 15,86

3.º Flávio António da Fonseca Alves 16,10 1,50 17,60 12,32 11,00 3,30 15,62

4.º Diana Sofia Cacais Pereira 13,30 1,50 14,80 10,36 17,00 5,10 15,46

* Arminda Maria Gonçalves Branco Lascasas 10,50 1,50 12,00 8,40 19,33 5,80 14,20

* Manuel António Oliveira Vale  14,00 1,50 15,50 10,85 10,00 3,00 13,85

* Anabela Alves Monteiro Gonçalves 10,50 1,50 12,00 8,40 12,00 3,60 12,00

• Reserva de recrutamento

Ponto 4. Realização da audiência prévia do projeto de lista de ordenação final

Em face das classificações finais obtidas o júri elaborou a lista de ordenação final, em anexo à presente Ata, que de acordo

com os artigos 26º e 28º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, com a atualização da Portaria nº 12-A/2021, de 11

de janeiro vai ser notificada, por correio eletrónico, com recibo de entrega da notificação nos termos do artigo 10.º da

citada Portaria, a todos os candidatos aprovados e a todos os candidatos excluídos, para realização da audiência prévia,

a que se refere o artigo 121.º do Código do Procedimento Administrativo, dispondo os candidatos de 10 dias úteis para

dizerem por escrito, o que se lhes oferecer quanto às deliberações do júri do procedimento concursal.

As alegações devem ser apresentadas através do formulário eletrónico para o exercício do direito de participação dos

interessados que se encontra disponível no portal - www.inem.pt, separador> Recrutamento > Procedimentos

concursais a decorrer> Delegação Regional do Norte - 4 Assistentes Técnicos.

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,

após lida pelos membros presentes, a ratificam e assinam.